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Σπάρτη 30 Οκτωβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Προς:  
1. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,                     

κ. Κωνσταντίνο (Κώστα) Τσιάρα, 
2. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών:  

κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
3. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,                      

κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη  
4. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,                 

κ. Κωνσταντίνο (Κωστή) Χατζηδάκη 
 
 
Θέμα: Μέτρα στήριξης των παραγωγών του Νομού Λακωνίας λόγω της εκτεταμένης ανομβρίας 
και της επερχόμενης λειψυδρίας 
 
 

Κατά το τελευταίο διάστημα γίνομαι καθημερινά αποδέκτης έκφρασης παραπόνων και ανησυχίας, 
πολλών ελαιοπαραγωγών του Νομού Λακωνίας, ως προς τα ζητήματα που έχουν ανακύψει λόγω 
των δυσμενών καιρικών συνθηκών, αυτών της παρατεταμένης ανομβρίας και των υψηλών 
θερμοκρασιών. 

Σύμφωνα με τα όσα μου ανέφεραν οι παραγωγοί, το ανωτέρω φαινόμενο έχει σαν αποτέλεσμα 
την εκδήλωση συρρίκνωσης του ελαιοκάρπου, στην καλύτερη περίπτωση, ενώ όπου υπάρχει 
έντονη απουσία παροχής ύδατος στους ελαιώνες, παρατηρείται καρπόπτωση και επιπλέον 
ξήρανση τόσο κλάδων όσο και σε κάποιες περιπτώσεις, ολόκληρων των ελαιοδένδρων.  

Αρκετές χιλιάδες ελαιόδενδρα θα χρειαστούν ένα αρκετά ικανό χρονικό διάστημα για να 
ανακάμψουν πλήρως ως προς την παραγωγικότητά τους, ενώ η κατάσταση θα επιδεινώνεται όσο 
παρατείνεται η ανομβρία σε ολόκληρο το Νομό Λακωνίας, όχι μόνο σε ελαιοκαλλιέργειες αλλά και 
σε όλων των ειδών τις καλλιεργούμενες εκτάσεις. 

Με αυτά τα δεδομένα, η μείωση της παραγωγής τόσο του ελαιολάδου, όσο και των βρώσιμων 
ελαιών, αναμένεται να είναι μεγάλη, με αποτέλεσμα την αντίστοιχη μείωση στο ήδη περιορισμένο 
εισόδημα των ελαιοπαραγωγών ολόκληρου του Νομού Λακωνίας, των οποίων η ανησυχία είναι 
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απολύτως δικαιολογημένη, οι οποίοι κατά κοινή ομολογία αναφέρουν ότι οι προκληθείσες ζημιές, 
θα ξεπεράσουν κατά πολύ τα ελάχιστα ποσοστά που απαιτούνται για την καταβολή 
αποζημιώσεων. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτώνται  οι  Κύριοι  Υπουργοί: 

1. Θα ληφθεί μέριμνα διενέργειας επιτοπίου αυτοψίας από τις αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου κ του ΕΛΓΑ, για την διαπίστωση της έκτασης του προβλήματος σε ολόκληρο το Νομό 
Λακωνίας; 

2. Πως σκέφτεται η Κυβέρνηση να αντιμετωπίσει τις επιπτώσεις, λόγω της φετινής ανομβρίας, 
στους ελαιοπαραγωγούς της Λακωνίας; 

3. Θα αναζητηθούν λύσεις για την αποζημίωση τόσο σε Κρατικό όσο και σε Ευρωπαϊκό Επίπεδο; 

4. Τι μέτρα θα ληφθούν από την Κυβέρνηση για την αντιμετώπιση της επερχόμενης λειψυδρίας 
των επόμενων ετών, λαμβάνοντας υπόψη και την πρόβλεψη της κατασκευής του φράγματος 
Κελεφίνας και του ΤΟΕΒ Τρινάσου,  των οποίων την ολοκλήρωση οφείλει η Πολιτεία να επιταχύνει; 

 
 
 

Μετά τιμής, 
Ο Ερωτών βουλευτής 

 
 

Νεοκλής Δ. Κρητικός 
Π.Ε Λακωνίας, 

Νέα Δημοκρατία 




